
DECRETO SINDACALE n. 2 del 13-07-2023 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE 1/4

COMUNE di ROCCA DI CAVE
Città metropolitana di Roma Capitale

DECRETO SINDACALE

N. 2 del 13-07-2023

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA � CONTABILE � 
PARZIALE MODIFICA ED INTEGRAZIONE

L’anno Duemilaventitre il giorno Tredici del mese di Luglio nella Sede Comunale

LA SINDACA

IL SINDACO

VISTO il comma 10, art 50 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 

dei responsabili degli uffici e dei servizi, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 

109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali.

CONSIDERATO quanto contenuto nelle disposizioni del D.Lgs. n. 165/2001 circa la 

separazione delle funzioni di indirizzo e di controllo, spettanti agli organi elettivi, e le funzioni 

di gestione amministrativa, spettanti ai dirigenti ed ai responsabili dei servizi.

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 

di Rocca di Cave, agli artt. 16 e 17.

VISTO E RICHIAMATO IN PARTICOLARE il comma 2 dell’art. 17 del Regolamento comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in merito all’assegnazione di incarico di P.O. al 

personale di categoria C. 

DATO ATTO che in data 10/07/2023 è cessata l’attività lavorativa, per quiescenza, del dott. 

Cutini Fabio, responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile, giusto Decreto Sindacale n. 2 

del 2022, in servizio presso questo Comune ex art.1, comma 557, legge 311/2004.

DATO ATTO che all’interno della medesima Area non sono impiegati Funzionari ad Elevata 

Qualificazione (ex cat. D).

RICHIAMATO il vigente PIAO 2023/2025.



DECRETO SINDACALE n. 2 del 13-07-2023 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE 2/4

PRESO ATTO, del dettato normativo, di seguito specificato: 

 Legge 07/08/1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. e ii.; 

 D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'Ordinamento alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";

 D.Lgs. n. 267/2000, art. 50, secondo cui, tra le competenze del Sindaco, c'è il compito 

di sovrintendere al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti, 

nonché il potere-dovere di nominare i Responsabile degli uffici e dei servizi, attribuendo 

e definendo gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti dall'art. 109 

del nominato decreto legislativo; 

 D.Lgs. n. 267/2019 articolo 107, rubricato "Funzioni e Responsabili della Dirigenza"; 

 l’art.16 comma 4 del vigente CCNL 2019-2022 - Funzioni Enti Locali che consente 

l’affidamento della PO a personale di Cat. C in deroga, al fine di garantire la continuità e 

la regolarità dei servizi istituzionali.

RILEVATO che l’Area Amministrativa Contabile ha, per i servizi che ad essa afferiscono, una 

valenza altamente strategica per l’Ente e una funzione determinante per l’efficienza dell’azione 

amministrativa dello stesso.  

VISTA l’attuale pianta organica dell’Ente.

RILEVATA, pertanto che necessita, di assicurare continuità, nella trasparenza, efficienza ed 

economicità, all’azione amministrativa dell’Ente, attribuendo la posizione organizzativa al 

personale in servizio.

DATO ATTO che nell’Area Amministrativa e Contabile sono attualmente in servizio n. 2 

dipendenti di cat. C, di cui solo uno a tempo pieno e indeterminato.

RITENUTO per quanto sopra espresso di attribuire la Responsabilità dell’Area Amministrativo-

Contabile, dalla data del 11/07/2023 e fino a nuova disposizione, al sig. Antonio D’Alatri, 

dipendente di questo ente, con la qualifica di Istruttore Amministrativo Contabile, cat. C 

economico C1, (area istruttori) a tempo pieno e indeterminato e assegnato alla stessa Area 

Amministrativo Contabile, in possesso dei necessari requisiti professionali e di esperienza 

maturata, presso questa amministrazione e in altre amministrazioni locali.  

PRECISATO che il dipendente al quale è conferita la responsabilità dell’Area Amministrativo e 

Contabile spettano le responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad adottare i 

conseguenti atti a rilevanza esterna ai sensi del combinato disposto degli art. 107 e 109 D. lgs 

267 del 2000;

VISTO il Bilancio di previsione dell’Ente per il triennio 2023/2025;



DECRETO SINDACALE n. 2 del 13-07-2023 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE 3/4

VISTO il Piano Assunzionale 2023/25 approvato con DGC n.59 del 07/12/2023

VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di nominare

il sig. Antonio D’Alatri quale responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile.

Di stabilire che

 la nomina viene conferita dal 11/07/2023 fino a nuove disposizioni;

 al responsabile dell’Area sono attribuiti i compiti e le responsabilità meglio descritte 

nell’art. 107 del D. Lgs. 18. 08. 2000 n. 267 e nel regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi cui, per quanto qui non specificato si rinvia;

 l’indennità di posizione organizzativa, da corrispondere al suddetto dipendente, viene 

quantificata in € 7.746,85 annui lordi per 13 mensilità, come già determinata e 

appostata nel Bilancio 2023/2025, salvo successiva eventuale rideterminazione e 

conguaglio da parte dell’organo competente; 

 il trattamento di cui sopra assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 

previste dal vigente contrato collettivo di lavoro compreso il compenso per il lavoro 

straordinario;

 l’incarico può essere revocato anche prima della scadenza sopra indicata per intervenuti 

mutamenti organizzativi e per accertamento negativo dei risultati conseguiti.

Di demandare

al Responsabile dell’Area i successivi adempimenti;

Di dare atto

che il presente provvedimento sarà sottoscritto dal Sig. Antonio D’Alatri per accettazione;

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line dell’Ente e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.

Dalla Residenza Municipale, lì 07/07/2023

La Sindaca

Gabriella Avv. Federici



DECRETO SINDACALE n. 2 del 13-07-2023 - COMUNE DI ROCCA DI CAVE 4/4

 

Rocca di Cave, 13-07-2023

LA SINDACA
AVV. GABRIELLA FEDERICI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Per Accettazione

________il dipendente Antonio D’Alatri__________

_Firma______________________________

Rocca di Cave il 07/07/2023


